
 

 

 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000082/18 
PREGÃO PRESENCIAL N. 60/2018 
SESSÃO: 1 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS E ACESSÓRIOS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 
LEVES PARA A SECRETARIA DE SAÚDE 
 
Na data de 05 de julho de 2018, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: MAGUIDA DE FÁTIMA ROMIO CLEMENTE; Membro: ALYNE LOLLI TROLEZE e Membro: 
MARLENE MARIA VIEIRA BASSANI reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em 
epígrafe. 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

53509 
Sim 

ALFEPECAS LTDA - EPP 
ALESSANDRO BARBOSA DOS SANTOS 

EPP 
055.359.326-98 

21.670.260/0001-44 
10.560.149 

Sim 

53510 
Sim 

AVENIDA AUTO PECAS LTDA - ME 
ELAINE DUARTE ALVES 

ME 
799.111.376-00 

20.659.736/0001-83 
5593228 

Sim 

52660 
Sim 

GIULIA TAMBORINO COMERCIO IMPORTACAO E 
EXPORTACAO  
ELAINE CRISTINA CANDIDA DA SILVA 

ME 
042.913.668-41 

22.713.728/0001-01 
15.618.424-2 

Sim 

54505 
Sim 

ORIGINAL COMERCIO DE PECAS LTDA 
VINICIUS ROMUALDO MAGRI 

EPP 
359.062.848-00 

07.199.891/0001-04 
42.407.242-5 

Sim 

 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as 
declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no 
Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes 
que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da 
proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
% Desconto 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 52660 GIULIA TAMBORINO COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO  69 
37.200,00 

Classificado    
S 

2 53509 ALFEPECAS LTDA - EPP 59 
49.200,00 

Classificado    
S 



 

 

3 53510 AVENIDA AUTO PECAS LTDA - ME 50 
60.000,00 

Classificado    
S 

4 54505 ORIGINAL COMERCIO DE PECAS LTDA 50 
60.000,00 

Classificado    
S 

 
 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a 
seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

1 1 54505 ORIGINAL COMERCIO DE PECAS LTDA 71 34.800,00 Lance                 
1 2 53510 AVENIDA AUTO PECAS LTDA - ME 72 33.600,00 Lance                 
1 3 53509 ALFEPECAS LTDA - EPP 0  Declina               
1 4 52660 GIULIA TAMBORINO COMERCIO IMPORTACAO 

E EXPORTACAO  
73 32.400,00 Lance                 

2 1 54505 ORIGINAL COMERCIO DE PECAS LTDA 74 31.200,00 Lance                 
2 2 53510 AVENIDA AUTO PECAS LTDA - ME 75 30.000,00 Lance                 
2 3 52660 GIULIA TAMBORINO COMERCIO IMPORTACAO 

E EXPORTACAO  
76 28.800,00 Lance                 

3 1 54505 ORIGINAL COMERCIO DE PECAS LTDA 77 27.600,00 Lance                 
3 2 53510 AVENIDA AUTO PECAS LTDA - ME 78 26.400,00 Lance                 
3 3 52660 GIULIA TAMBORINO COMERCIO IMPORTACAO 

E EXPORTACAO  
79 25.200,00 Lance                 

4 1 54505 ORIGINAL COMERCIO DE PECAS LTDA 80 24.000,00 Lance                 
4 2 53510 AVENIDA AUTO PECAS LTDA - ME 81 22.800,00 Lance                 
4 3 52660 GIULIA TAMBORINO COMERCIO IMPORTACAO 

E EXPORTACAO  
0  Declina               

5 1 54505 ORIGINAL COMERCIO DE PECAS LTDA 82 21.600,00 Lance                 
5 2 53510 AVENIDA AUTO PECAS LTDA - ME 83 20.400,00 Lance                 
6 1 54505 ORIGINAL COMERCIO DE PECAS LTDA 84 19.200,00 Lance                 
6 2 53510 AVENIDA AUTO PECAS LTDA - ME 85 18.000,00 Lance                 
7 1 54505 ORIGINAL COMERCIO DE PECAS LTDA 0  Declina               

  53510 AVENIDA AUTO PECAS LTDA - ME 85 18.000,00 Finalizado            

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
Média Cotada 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

% Desconto 
Melhor Preço 

 
Situação 

1 
120.000,00 

 
53510 

Proposta para todos os itens 
AVENIDA AUTO PECAS LTDA - ME 

85 
18.000,00 

 
Aceito 

 
 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
53509 ALFEPECAS LTDA - EPP EPP ALESSANDRO BARBOSA 

DOS SANTOS 
Habilitado  

53510 AVENIDA AUTO PECAS LTDA - ME ME ELAINE DUARTE ALVES Habilitado  
52660 GIULIA TAMBORINO COMERCIO IMPORTACAO E 

EXPORTACAO  
ME ELAINE CRISTINA 

CANDIDA DA SILVA 
Habilitado  



 

 

54505 ORIGINAL COMERCIO DE PECAS LTDA EPP VINICIUS ROMUALDO 
MAGRI 

Habilitado  

 
ADJUDICAÇÃO 
 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação 
de intenção de recurso pelos representantes presentes, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) adjudicou os itens do 
pregão a empresa ganhadora. 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Presidente (autoridade competente) para 
homologação. Informou ainda o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do 
Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os 
mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  
 
RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelo(s) 
participantes. 
 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
53510 
Item 

AVENIDA AUTO PECAS LTDA - ME 
Descrição 

 
% Desconto 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens 85 18.000,00 
 
 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros 
de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
LUCIANO JOSE LENZI OAB 130418 Jurídico - Edital          22/06/2018 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 
O representante da empresa ALFEPEÇAS apontou entender que o ultimo lance ofertado pela empresa 
vencedora é inexeqüível.  
 
Na rodada de lances o que prevalece, de acordo co o edital, é o índice de desconto ofertado pela empresa 
vencedora, 85% e não o valor apontado nesta ata em reais, sendo que o montante estimado desta 
licitação é de R$ 120.000,00. 
 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
___________________________________________________ 
ALYNE LOLLI TROLEZE 
CPF.: 380.255.068-43 

 
 
 
___________________________________________________ 
MAGUIDA DE FÁTIMA ROMIO CLEMENTE 
CPF.: 102.703.248-60 



 

 

RG.: 469036746 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 8289 DE 04/01/2018 

RG.: 172944260 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 8289 DE 04/01/2018 

 
 
 
___________________________________________________ 
MARLENE MARIA VIEIRA BASSANI 
CPF.: 270.397.188-55 
RG.: 284601548 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 8289 DE 04/01/2018 

 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: ALESSANDRO BARBOSA DOS SANTOS 
CPF.: 055.359.326-98 
RG.: 10.560.149 
Empresa: ALFEPECAS LTDA - EPP 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: ELAINE DUARTE ALVES 
CPF.: 799.111.376-00 
RG.: 5593228 
Empresa: AVENIDA AUTO PECAS LTDA - ME 

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: ELAINE CRISTINA CANDIDA DA SILVA 
CPF.: 042.913.668-41 
RG.: 15.618.424-2 
Empresa: GIULIA TAMBORINO COMERCIO IMPORTACAO E 
EXPORTACAO  

 
 
 
___________________________________________________ 
Representante: VINICIUS ROMUALDO MAGRI 
CPF.: 359.062.848-00 
RG.: 42.407.242-5 
Empresa: ORIGINAL COMERCIO DE PECAS LTDA 

 
 
 
 
 


